Procesverbali i zbardhur i seancés sé
Komisionerit Shtetéror t¢ Zgjedhjeve
Dt.22.07.2021
Dt.22.07.2021

Ora 11:07
RENDI I DITES

Projektvendim “Pér pércaktimin e vlerés né para té njé vote té viefshme pér

zgjedhjet pér Kuvendin e Shqipérisé, té datés 25 Prill 2021,

PJESEMARRJA :

KQZ

1.Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Z.1lirjan Celibashi
2.Stafi KQZ: Y.Merkaj, V.Ballgjini
Parti Politike: PDIU, PBD

Z. 1. Celibashi: Mirédita, fillojmé seancén publike. N& rendin e dités kemi tre
projektvendime:

Projektvendim “Pér pércaktimin e vlerés né para t€ njé vote té vlefshme pér
zgjedhjet pér Kuvendin e Shqipérisé té datés 25 Prill 20217,

Projektvendim “Pér kompensimin financiar paszgjedhor qé€ do t’u shpérndahet
subjekteve zgjedhore pjesémarrése né zgjedhjet pér Kuvendin e Shqipérisé, té
datés 25 prill 2021

Projektvendim “Pér dorézimin e raporteve vjetore finaniciare t€ partive politike pér
vitin kalendarik 2020 dhe sanksionet pér mosdorézimin e tyre”. Po, vazhdojmé me

relatimin e pikés s€ paré€ té rendit té dités!

Z. Y. Merkaj: Komisioni Qendror 1 Zgjedhjeve ka detyrimin té pércaktojé me
vendim vlerén né para té njé vote t€ vlefshme. Referuar nenit 88 pika 2, KQZ-ja,
brenda 10 ditéve nga nxjerrja e rezultatit perfundimtar né shkallé vendi pércakton

me vendim vlerén né para t€ njé vote te vlefshme, duke pjesétuar fondin e
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Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve
Dt22.07.2021

pérgjithshém t€ miratuar , me numrin e pérgjithshém té votave t€ vlefshme té
grumbulluara nga partité politike pjesémarrése né zgjedhje, q€ kané marré jo mé
pak se 1 pér qind té votave té vlefshme né shkallé vendi. Komisioni Rregullator
miratoi me Vendimin nr.21 daté 13.07.2021, rezultatin pérfundimtar t€ zgjedhjeve
pér Kuvendin e Republikés sé Shqipérisé té datés 25 Prill 2021. Né lidhjen nr.1
bashkélidhur vendimit, pércaktohen votat e vlefshme dhe pérqindja pér ¢do subjekt
pjesémarrés né zgjedhje ku rezulton se, partité € kané pérfituar jo mé pak se 1 %
t€ votave dhe votat e vlefshme t€ grumbulluara prej tyre, jané si mé poshté: Partia
Socialiste e Shqipérisé, Lévizja Socialiste pér Integrim, Partia Demokratike
“Aleanca pér Ndryshim” dhe Partia Socialdemokrate. Né bazé te nenit 180 pikés 4
té Kodit Zgjedhor para hyrjes né fuqi té€ kétij ligji fondi nga Buxheti i Shtetit pér
financimin e partive pjesémarrése né zgjedhje pércaktohet se do té€ jeté 2 heré mé i
madh se fondi i alokuar pér zgjedhjet e pérgjithshme t€ vitit 2017. Fondi 1 véné né
dispozicion né vitin zgjedhor 2017 ishte 65,000,000 leké, pra rrjedhimisht u caktua
qé pér vitin zgjedhor 2021 fondi i pérgjithshém 1 miratuar éshté 130,000,000 leké.
Pjestimi i fondit té pérgjithshém t€ miratuar me numrin total té€ votave t€ vlefshme
té grumbulluara nga partité politike pjesémarrése né zgjedhje qé€ kané marré jo mé
pak se | pér qind té votave té vlefshme né shkallé vendi rezulton té jeté 84,78, pra
vota e vlefshme éshté = 85 leké. Pér sa mé lart, brenda kompetencave dhe né
respektim té detyrimeve e afateve ligjore t€ pércaktuara né “Kodin Zgjedhor té
Republikés sé Shqipérisé”, i ndryshuar, éshté paragitur projektvendimi “Pér
pércaktimin e vlerés né para té€ njé vote té vlefshme pér zgjedhjet pér Kuvendin e

Republikés sé Shqipérisé, té datés 25 Prill 20217,

Z, I. Celibashi: Pérfagésues t€ partive politike diskutime?
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Z. Sh. Sulo, pérfaqésues i PDIU-sé: Dakord zoti Kryetar né lidhje me kété
relacion dhe projektvendim. Eshté né harmoni me ligjin, biem né dakordési, nuk

kemi kundérshtime,

Z. L. Celibashi: Faleminderit, diskutime té tjera nuk kemi! Atéhere,

Bazuar né nenin 19, pika 1, shkronja “n” dhe pika 2, nenin 88, pika 2, té ligjit nr.
10019, daté 29.12.2008, “Kodi Zgjedhor i Republikés s€¢ Shqipérisé”, t€ ndryshuar
si dhe Vendimit nr. 21 daté 13.07.2021 té Komisionit Rregullator “Pér shpalljen e
rezultatit pérfundimtar t€ zgjedhjeve pér Kuvendin e Republikés sé¢ Shqipérisé, té
datés 25 Prill 20217, Vendos:

1. Vlera né para e nj€ vote té vlefshme éshté 85 (tetédhjeté e pes€) leké.

2. Ky vendim hyn né fuqi menjéheré dhe publikohet né fagen zyrtare té Komisionit
Qendror té Zgjedhjeve.

3. Kundér kétij vendimi mund té béhet ankim brenda 3 (tre) ditéve né Komisionin

e Ankimimeve dhe Sanksioneve.

Vendimi nr. 428
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Ora 11:11

RENDI I DITES

Projektvendim_“Pér kompensimin financiar paszgjedhor qé do t’u shpérndahet

subjekteve zgjedhore pjesémarrése né zgjedhjet pér Kuvendin e Shqipérisé, té

datés 25 prill 2021,

PJESEMARRJA :

KQZ

I.Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Z.1lirjan Celibashi
2.Stafi KQZ: Y.Merkaj, V.Ballgjini
Parti Politike: PDIU, PBD

Z. 1. Celibashi: Vazhdojmé me pikén e dyté t€ rendit t& dités, qé ka té béjé me

kompensimin financiar paszgjedhor.

Z. Y. Merkaj: Neni 19, pika 1, shkronjat “k” e “n” dhe pika 2, e Kodit Zgjedhor,
parashikon kompetencat ¢ Komisionerit Shtetéror t€¢ Zgjedhjeve lidhur me
administrimin e buxhetit t&€ KQZ-sé sipas rregullave té fushés, té gjitha aspektet e
financimit t€ fushatés zgjedhore. Neni 89, 1 Kodit Zgjedhor parashikon kompensim
financiar paszgjedhor pér subjektet zgjedhore pjesémarrése né zgjedhje, t€ cilat
nuk kané pérfituar fonde sipas nenit 88 té Kodit Zgjedhor. Vendimi nr.21 daté
13.07.2021 Komisioni Rregullator ka shpallur rezultatin pérfundimtar té
zgjedhjeve pér Kuvendin e Republikés sé Shqipérise, té datés 25.04.2021. Né
zbatim té neneve té mésipérme dhe vendimit t€ Komisionit Rregullator éshté

hartuar projektvendimi “Pér kompensimin financiar paszgjedhor qé do t’u
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shpérndahet subjekteve zgjedhore pjesémarrése né zgjedhjet pér Kuvendin e
Shqipérisé, té datés 25 prill 2021”. Ne kété relacion jané paragitur dhe pretendimet
e ngritura nga Partia Agrare Ambjentaliste e Shqipérisé, pjesé e Koalicionoit PD-
AN, e cila ka paraqitur opiniomet dhe mendimet e saj. Q€llim i Kkétij
projektvendimit €shté pércaktimi i subjekteve zgjedhore, té cilat kané marré jo mé
pak s€ 1 % t€ votave t€ vlefshme né shkall€¢ vendi né zgjedhjet e datés 25 prill 2021
dhe qé nuk kané marré kompensim para zgjedhor né ményré qé té béhet
kompensimi 1 tyre paszgjedhor. Partité politike té regjistruara si subjekte zgjedhore
qé kané pérfituar fonde paradhénie t€ akorduara nga Buxheti i Shtetit né zgjedhjet
e datés 25 Prill 2021, jané si mé poshté:

1. Partia Socialiste € Shqipéris€;

2. Partia Demokratike;

3. Lévizja Socialiste pér Integrim;

4. Bindja Demokratike;

5. Partia Socialdemokrate;

6. Partia Republikane;

7. Partia Lévizja pér Zhvillim Kombétar;

8. Partia Drejtési, Integrim dhe Unitet;

9. Partia Fryma e Re Demokratike;

10. Partia Demokristiane e Shqipérisé.

Partit€ politike pjesémarrése né zgjedhjet e datés 25 Prill 2021 té cilat nuk kané
pérfituar fonde paradhénie dhe kané marré mandat né Kuvendin e Republikés sé
Shqipérisé€ jané si mé poshté:

1. Partia Agrare Ambjentaliste e Shqipérisé;

2. Partia Lévizja e Legalitetit;

3. Partia Bashkimi pér té Drejtat e Njeriut.
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Nga Partia Agrare Ambjentaliste, pjesé e Koalicionit PD-AN éshté ngritur
pretendimi lidhur me projektvendimin, dhe jané dérguar mendime ku pretendohet
se sipas numérit t€ votave t€ marra dhe mandatit t€ marré n€ kéto zgjedhje i takon
t€ marr€ kompensim pas zgjedhor. Referuar nenit 88, pika 3 té€ Kodit Zgjedhor,
numri 1 votave té€ vlefshme takuese pér tre partité e sipércituara, té€ cilat kané marré
nga njé mandat Shqipéri dhe jané pjesé e Koalicionit PD-AN, éshté 10.546 (dhjeté
mijé e peséqind e dyzet e gjashté), vleré kjo e llogaritur duke mbledhur mesataren
e votave pér mandat pér ¢do kandidat té€ zgjedhur nga radhét e tyre. Mesatarja e
votave pér mandat llogaritet duke pjestuar numrin e votave té vlefshme té
koalicionit PD-AN sipas llogaritjeve i bie té jet€ dhjeté mijé e peséqind e dyzet ¢
gjashté. Numri i votave t€ vlefshme né shkallé vendi éshté njé milion e peséqind e
shtatédhjeté e teté mijé e njéqind e shtatémbédhjeté dhe vlera 1% e tyre
pérllogaritet pesémbédhjeté mijé e shtatéqind e tetédhjeté e njé vota. Numri i
votave té vlefshme takuese pér partité politike pjes€marrése né zgjedhje si
pjesétare té koalicionit PD-AN, té cilat nuk pérfituan fonde para zgjedhjeve €shté
dhjeté mijé e peséqind e dyzet e gjashté vota. Duke gené se numri i votave té
vlefshme pér kéto parti politike ésht€é mé 1 vogél se pragu 1%, atéheré ato nuk
pérfitojné kompensim financiar paszgjedhor. Pér sa mé sipér, €éshté pérgatitur
projektvendimi “Pér kompensimin financiar paszgjedhor qé do t’u shpérndahet
subjekteve zgjedhore pjesémarrése né zgjedhjet pér Kuvendin e Shqipérisé, té
datés 25 prill 20217, prané Komisionerit Shtetéror t€ Zgjedhjeve. Gjithashtu me
vendimin nr, 27, daté 17.07.2021, Gjykata Kushtetuese ka rrézuar pretendimin e
Partisé Republikane, e cila ka kérkuar shfuqizimin e fjalisé s€ dyté, paragrafi i
treté, t€ nenit 88, ku kérkon pikésrisht vler€simin e votave mesatare, pjesé e

koalicionit.
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Z. 1. Celibashi: Mir€, atéheré me pak fjalé, partité politike t€ cilat kané gené té
regjistruara si subjekte zgjedhore, kané pérfituar fonde paradhénie pér zgjedhjet e
25 prillit. Jané 10 parti politike. PSSH. PD, LSI, BD, PSD, PR, LZHK, PDIU,
FRD, PDK. Ju e keni béré llogaritjen e 1%. 1% éshté pesémbédhjeté mijé e
shtatéqind e tetédhjeté e njé vota. Qé njé parti pas zgjedhjeve té kompensohet do
t€ duhet t€ keté kaluar kété 1%. Nga partité té cilat nuk kané pérfituar fonde jané
tre PAA, PLL dhe PBDNIJ, Pasi partit€ e tjera kané pérfituar fonde. Kéto tre parti
qé té kompensoheshin do t€ duhej té kalonin 1%. Asnjéra prej tyre nuk e ka kaluar
1%. Pra, nuk ka marré pesémbédhjeté mijé e shtatéqind e tetédhjeté e njé vota dhe
pér kété arésye nuk mund té€ kompensohen. Kjo éshté ideja.

Diskutime nga pérfagésuesit e partive?

Z. Sh. Sulo, pérfagésues i PDIU-sé: Po faleminderit zoti Kryetar! Doja t’i béj njé
pyetje administratés, pérsa i pérket Koalicionit PD-AN pér subjektin toné. Pér se
nuk éshté vendosur né kété relacion sepse ajo tashmé e ka kaluar 1% té votave pra
shumén pesémbédhjeté mijé e shtatéqind e tetédhjeté e njé vota. Ka marré diku tek
néntémbédhjeté mijé vota. Pyetja éshté: a do té duhej ta pércaktonit né
projektvendim administrata, pérsa 1 pérket koalicionit, sepse éshté e vetmja forcé e
cila 1 ka marré. Pra, duhet t€ jeté e pércaktuar q¢ PDIU ka té drejtén e

kompensimit, sepse e ka kaluar 1% né bazé té ligjit, né bazé t€ nenit 83, pika 3.

Znj. V. Ballgjini: Ky projektvendim €shté né lidhje me kompensimin financiar pas
zgjedhor. Referuar nenit 89, pérfitojné fonde pas zgjedhore ato parti té€ cilat nuk
kané fituar para zgjedhore. Me sa rezulton ju keni pérfituar fonde para zgjedhore
pese milion e peséqind e pesédhjeté e dy mijé e tetéqind e tetédhjeté e pesé leké.

Rrjedhimisht pérjashtoheni nga ky projektvendim, sepse keni marré fonde para
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zgjedhore. Ky éshté vetém pér ato qé nuk kané marré fonde para zgjedhore dhe

kané arritur 1% né kéto zgjedhje.

Z. I. Celibashi: Pra, ideja €sht€¢ kjo: qéllimi i kétij projektvendimi éshté qé té
kompensojé me fonde ato subjekte qé para zgjedhjeve nuk kané marré fonde. Jané
vetém tre subjekte qé nuk kan€é marré fonde parazgjedhjeve PAA, PLL, PBDNJ.
Té gjitha subjektet e tjera, partité politike pjesémarrése né zgjedhje, kané marré
fonde. N& kété akt, né qofté se do té ishte rasti do t’u jepeshin para atyre partive té
cilat nuk kishin marré fonde. Pra, ne nuk béjmé kompensimin, thjesht pérfitojné
fonde ato qé nuk kané mundur t’i marrin, me kushtin qé té kené kaluar 1%.

Rezulton se asnjéra prej atyre nuk e ka kaluar 1%, késhtu qé nuk e pérfitojné.

Z. Sh. Sulo, pérfagésues i PDIU-sé: Dakord, zoti Kryetar, shumé e qarté,

faleminderit.

Z. 1. Celibashi: Diskutime té tjera nuk kemi?! Atéhere,

Né mbéshtetje t€ neneve 19, paragrafi 1, shkronjat “k” e “n”, paragrafi 2, si dhe
nenin 89 t€ “Kodi Zgjedhor i Republikés sé Shqipérisé”, si dhe Vendimin nr.21,
daté 13.07.2021 té Komisionit Rregullator “Pér shpalljen e rezultatit pérfundimtar
té zgjedhjeve pér Kuvendin e Shqipérisé té datés 25 Prill 20217,

Vendos:

1. Té mos shpérndaj kompensim financiar paszgjedhor pér té gjitha subjektet
zgjedhore pjesémarrése né zgjedhjet pér Kuvendin e Shqipérisé té datés 25 Prill
2021,

2. Ky vendim hyn né fuqi menjéheré dhe publikohet né fagen zyrtare té Komisionit

Qendror té Zgjedhjeve.
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3. Kundér kétij vendimi mund t& béhet ankim né Komisioni Ankimimeve dhe
Sanksioneve né Komisionin Qendror té Zgjedhjeve, brenda 3 (tre) ditéve nga data

e shpalljes.

Vendimi nr. 429
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Ora 11:20

RENDI I DITES

Projektvendim “Pér dorézimin e raporteve vietore finaniciare té partive politike

per vitin kalendarik 2020 dhe sanksionet pér mosdorézimin e tyre”,

PJESEMARRJA :

KQZ

1.Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Z 1lirjan Celibashi
2.Stafi KQZ: Y.Merkaj, V.Ballgjini
Parti Politike: PDIU, PBD

Z. 1. Celibashi: Vazhdojmé me pikén e fundit té rendit té dités qé ka té béjé me

dorézimin e raporteve financiare,

Z, Y. Merkaj: Neni 23, 1 ligjit “Pér Partité Politike”, parashikon se partité politike
kané detyrimin té dorézojné raportin financiar 1 (njé€) heré né vit prané Komisionit
Qendror t€ Zgjedhjeve. Ky raport duhet té dorézohet brenda datés 31 mars té vitit
pasardhés né referuar vendimit nr. 14. daté 23.11.2012 té€ KQZ “Pér disa shtesa
dhe ndryshime né vendimin nr. 3, daté 18.01.2012 “Pér miratimin e rregullave pér
formatet e standardizuara pér raportimet financiare té partive politike, subjekteve
zgjedhore dhe raportimet e kontrollit financiar nga ekspertet kontabél”. Komisioni
Qendror i Zgjedhjeve né fillim té vitit kalendarik i ka dérguar shkresé Gjykatés sé
Rrethit Gjyqésor Tirané, né té cilén éshté kérkuar numri i partive politike té
regjistruara né Gjykaté. Referuar shkresés me nr. 511/1 prot. daté 26.01.2021 té
ardhur né Komisionin Qendror té€ Zgjedhjeve nga Gjykata e Rrethit Gjyqésor
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Tirané, partité politike t€ regjistruara prané Gjykatés jané 131 (njéqind e tridhjeté e
njé). Referuar nenit 23, pika 1, t€ ligjit “Pér partité politike”, partité politike t€ cilat
kané dorézuar pasqyrat financiare vjetore, pér vitin kalendarik 2020, jané si mé
poshté vijon:
I. Partia Lévizja Socialiste pér Integrim;

. Partia Kristian Demokrate;

. Partia Demokratike e Shqipéris¢,;

. Partia Lévizja Punétore Shqiptare;

. Partia Socialdemokrate;

2

3

4

5

6. Partia Socialiste e Shqipéris€;
7. Partia Bashkimi Liberal Demokrat;

8. Partia Drejtési, Integrim dhe Unitet;

9. Partia Bashkimi pér té€ Drejtat e Njeriut;

10. Partia Lista e Barabarté;

11. Partia Demokraciasociale;

12. Partia Demokristiane e Shqipérisé,;

13. Partia Aleanca Demokratike Shqiptare;

14. Partia Fryma e Re Demokratike;

15. Partia Republikane Shqiptare;

16. Partia Socialiste € Moderuar;

17. Partia Aleanca Popullore;

18. Partia Demokrate pér Integrim e Prosperitet;
19. Partia Lévizja e Re;

20. Partia Aleanca pér Barazi dhe Drejtési Europiane;

21. Partia Lévizja pér Ndryshim.
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Partité politike, té cilat kané dorézuar raport vjetor financiare pér vitin kalendarik

2020, pas datés 31 Mars 2021, jané si mé poshté:

1. Partia Lévizja e Legalitetit;

2. Partia Minoriteti Etnik Grek;

3. Partia Zgjidhja;

4, Partia e Gjelbér.

Partité politike, té cilat nuk kané dorézuar raport vjetor financiar jané 106 (njéqind
e gjashté), si mé poshté vijon:

1. Partia Punés Shqipérisé;

. Partia pér Europianizim dhe Integrim té Shqipérisé;
. Partia Liri, Demokraci dhe Etiké;

. Partia Balli Kombétar;

. Partia Aleanca pér Demokraci dhe Solidaritet;

. Partia Ora e Shqipéris¢;

. Partia Bashkimi Demokrat Shqiptar;

. Partia Pérparimi Kombétar 1 Shqipérisé;

N elNe <IN =) T V. T~ S B 6]

. Partia e Blerté Shqiptare;

—_—
=

. Partia Uniteti Kombétar;

[
—

. Partia e Prosperitetit Demokratik té€ Shqipérisé;

i
b

. Partia Universale Shqiptare;

—_—
(WS ]

. Partia Agrare Ambjentaliste e Shqipérisé;

o~

. Partia Liberale Shqiptare;

—
wn

. Partia Ekologjike;

N

. Partia Socialpunétore e Shqipérisé;

:--.l

Partia Socialreformiste e Shqipérisé;

p—
oo

. Partia Besélidhja Kombétare Demokratike Shqiptare;
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Lévizja Demokratike pér Vlera, Miréqénie, Progres;
Partia Alternative Republikane;

Partia Konservatore;

Partia Bashkimi Demokristian Shqiptar;

Partia Bashkésia Kombétare Shqiptare;

Partia Triumfi i Legalitetit;

Partia Rimékémbja Kombétare;

Partia Centriste Miréqénies Popullore Shqiptare;
Partia Pajtimit Kombétar;

Partia Demokracia e Re Europiane;

Partia Lidhja Kombétare Shqiptare;

Partia Qytetare Shqiptare;

Partia Alternativa Liberale e Shqipérisé,;

Partia Komuniste e Shqipérisé;

Balli Kombétar Demokrat;

Partia Kombétare Konservatore Albania;

Partia e t€ Majtés Demokratike Shqiptare;

Partia Ambientaliste;

Partia Aleanca Nacionale Shqiptare;

Partia Reformave Demokratike Shqiptare;
Partia Lévizja Monarkiste Demokrate Shqiptare;
Partia Rruga e Vérteté Shqiptare;

Partia Demokrate € Re;

Partia Mendimi i Djathté Liberal;

Lévizja pér Zhvillim Kombétar;

Partia Demokracia Pagésore e Shqipérisé;

Zbardhi materialin audio
Merita DULAKU

Uty



45.
46.
47.
48.
49.
50.
al,
g
53.
54.
58
56.
37,
58.
59.
60.
. Partia e Céshtjeve Shqiptare;
62.
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64.
65.
66.
67.
68.
70.

. Partia Aleanca pér Europén;
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Partia pér Mbrojtjen e té€ Drejtave té Emigrantéve;
Partia Aleanca Socialiste Shqiptare;

Partia Siguris€ Kombétare Shqiptare;

Partia Shpresa Demokrate;

Partia Ardhmérija Shqiptare;

Partia pér Mbrojtjen e t€ Drejtave t€ Puntoréve té Shqipérisé;

Partia Emigracioni Shqiptar;

Partia Komuniste e Shqipérisé 8 Néntori;

Partia Demokratike Peza Gjirokastér e Shqipériseé;
Partia Integrimit Social Kombétar Shqiptar;

Partia Lidhja e Blerté Shqiptare;

Partia Aleanca e Magedonasve pér Integrim Europian;
Partia Lévizja pér t€ Drejtat e Njeriut;

Partia Shqiptare Atdheu;

Partia Demokracia e Re e Djathté Shqiptare;

Partia e t€ Drejtave té€ Mohuara;

Partia Fronti 1 Majté;

Partia Shqipéria e Re;

Partia Lévizja Elitare Kombétare;
Partia Shqiptare e Rindértimit;

Partia Lidhja Demokristiane Shqiptare;
Partia e té Drejtave t€¢ Mohuara — e Re;
Lista pér Shqipéri Natyrale;

Partia Progresi Social Kombétar;
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Partia Demokratike e Bashkimit Myslyman t€ Shqipérisé;
Partia “Ligj dhe Drejtési”;

Partia Socialiste e Vérteté 91;

Partia G99; 76. Partia Toleranca e Re e Shqipérisé;
Partia Aleanca Europiane Ekologjike;

Partia Aleanca Arbnore Kombétare;

Partia Lévizja pér Drejtési e Shqiptaréve;

Partia Personat me Aftési té Kufizuar;

Partia Lévizja Shqipéria ¢ Re;

Partia Bashkimi Popullor i Pensionistéve Shqiptar;
Partia Lidhja pér Drejtési dhe Progres;

Partia “Aleanca Kuq e Zi”;

Partia Lévizja Demokratike pér Ndryshim;

Partia Popullore Kristiandemokrate e Shqipérisé;
Partia “Forca Rinia”; 88. Partia “Shkodra 2015”;
Partia “Sfida pér Shqipériné”;

Partia Bindja Demokratike;

Partia “Lévizja Demokratike Shqiptare”;

Partia Indipendentéve ( Centriste) t€ Shqipérisé;
Partia Nacional Demokrate e Shqipérisé;

Partia Lidhja Popullore Shqiptare;

Partia Nacionaliste Shqiptare;

Partia e Djathté Demokratike e Shqipérisé;

Partia Drejtésia Shoqérore;

Partia Progresi Demokratik;

Partia Mbrojtja e t€ Drejtave Kombétare;
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100. Partia e Re Socialiste € Shqipérisé,;

101. Partia Ideali Demokratik Shqiptar;

102. Partia Lévizja pér Demokraci;

103. Partia Ideali komunist;

104. Partia Aleanca Demokristiane e Shqipérisé;

105. Partia e Biznesit Shqiptar;

106. Aleanca Popullore pér Drejtési.

Nga kéto 106 (njéqind e gjashté) parti politike, t€ cilat nuk kané dorézuar raport
vietore financiare jané 11 (njémbédhjeté) parti politike qé kané qené pjesé e
zgjedhjeve t€ datés 25 prill 2021 dhe jané:

1. Partia Balli Kombétar;

. Partia Ora e Shqipéris¢;

. Partia Bashkimi Demokrat Shqiptar;

. Partia Agrare Ambjentaliste e Shqipérisé;

. Ballo Kombétar Demokrat;

. Partia Kombétare Konservatore Albania;

. Partia Lévizja pér Zhvillim Kombétar;

. Partia Emigracioni Shqiptar;

O 0 N1 O i B W N

. Partia Bashkimi Popullor i Pensionistéve Shqiptar;

10. Partia Bindja Demokratike;

11. Partia “Lévizja Demokratike Shqiptare”.

Bazuar né nenet 23 dhe 23/4, pikat 3 dhe 4, té ligjit “Pér Partité Politike”, 1 kemi
propozuar Komisionerit Shtetéror t€ Zgjedhjeve marrjen e masés administrative,
gjobé né masén 1 000 000 deri né€ 2 000 000 leké pér 106 (njéqind e gjashté) partité
politike qé nuk kané dorézuar né Komisionin Qendror t€ Zgjedhjeve raport vjetor

financiar duke refuzuar pér té béré transparente burimet e financimit apo pér té

Zbardhi materialin audio
Merita DULAKU 7



Procesverbali i zbardhur i seancés sé
Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve
Dt.22.07.2021

lejuar ushtrimin e kontrollit nga ana e ekspertéve. Gjithashtu dhe marrjen e masés
administrative, gjobé né masén 50 000 deri né 100 000 leké pér 4 (katér) partité
politike qé ¢ kané dorézuar raportin vjetor financiar 2020 né Komisionin Qendror
té¢ Zgjedhjeve jashté afatit t€ pércaktuar né ligj. Projektvendimi pér shqyrtim dhe

miratim €shté dorézuar prané Komisionerit Shtetéror té€ Zgjedhjeve.
Z. I. Celibashi: Faleminderit, pérfagésues té partive politike pér diskutim?

Pérfagésues i Partisé Bashkimi Demokrat: Faleminderit zoti Kryetar, Partia
Bashkimi Demokrat. Edhe ne jemi nga partité¢ qé nuk kemi dorézuar bilancin
financiar té vitit 2021, por meqgenése viti 2020, nuk ka gené njé vit normal, ka gené
vit pandemie. Po ashtu dhe pér vitin 2019, bilancet financiare u la kohé té
dorézoheshin deri mé 30 shtator, kérkoj nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, né
qofté se éshté e mundur té na leré njé afat qofté dhe njé javé qé ne ta dorézojmé

kété bilanc financiar.
Z. 1. Celibashi: Né mos gaboj, ne kemi béré njé shtyrje?!

Znj. V. Ballgjini: Shtyrja q€ ne kemi béré ka qgené né lidhje me auditimin e
raporteve té dorézuara, duke gené se ishte fushaté dhe 1 binte q€ auditimi té kryhe;j

né muajin e fushatés, késhtu qé u shty.
Pérfagésues i Partisé Bashkimi Demokrat: Ne nuk kemi dijeni!

Z. I. Celibashi: Nuk ka té béjé me kété shtyrja. Atéher€, jané 106 parti nga 131 té
regjistruara sipas aktit té sjellé nga Gjykata e Rrethit Gjyqésor, Tirané, té cilat nuk
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kané dorézuar raporte financiare deri mé sot, né ditén qé flasim nuk e kané
dorézuar raportin. Pértej kétyre 106, jané katér qé e kan€ dorézuar jashté afatit t&

pércaktuar.

Pérfagésues i Partisé Bashkimi Demokrat: Mund ta sjell pér dy dité bilancin, mé

jepni kohé vetém dy dité?

Z. 1. Celibashi: Mé vjen keq qé e them, por ne nuk e shtyjmé dot afatin, sepse
éshté i pércaktuar nga ligji dhe Komisioneri Shtetéror nuk ka kompetencén pér ta
shtyré kété afat. Do té duhej qé kjo kérkesé té ishte béré mé paré q¢ Komisioni
Rregullator, i cili ¢ ka kompetencén, nése nuk gaboj, pér t¢ vendosur né lidhje me
kété me kété ¢éshtje qé duhet té kishtte marré vendim. Prandaj e béra pyetjen pér
administratén qé kéto 106 parti, jo vetém g€ nuk e kané sjellé né afat, por nuk e
kané sjellé fare edhe sot né ditén qé ne jemi duke e shyrtuar. T€ themi edhe pér ato
arésy gé ju pérmendét nuk ka qené e mundur g€ ta sillnit brenda 31 marsit, por sot
jemi né 22 Korrik, késhtu qé nuk mund té vendosim afat tjetér. Kemi diskutime té
tjera? Atéheré,

Bazuar né nenin 19, pikat 1, shkronja “n” dhe pika 2 t€ “Kodit Zgjedhor té
Republikés sé Shqipérisé”, dhe nenet 23 dhe 23/4, pikat 3 dhe 4, t€ ligjit nr. 8580,
daté 17.02.2000 “Pér Partité Politike”, si dhe vendimit nr. 14. daté 23.11.2012 “Pér
disa shtesa dhe ndryshime né vendimin nr.3, daté 18.01.2012 “Pér miratimin e
rregullave pér formatet e standardizuara pér raportimet financiare t€ partive
politike, subjekteve zgjedhore dhe raportimet e kontrollit financiar nga ekspertet
kontabél”, pra vendimit t&€ KQZ-s€,

Vendos:
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I. Marrjen e masés administrative, gjobé né masén 1 000 000 leké pér partité

politike qé nuk kané dorézuar né Komisionin Qendror t€ Zgjedhjeve raport vjetor
financiar, sipas lidhje 1, pra 106 parti.

2. Marrjen e masés administrative, gjobé né masén 50 000 leké pér 4 (katér) partité
politike gé e kané dorézuar raportin vjetor financiar 2020 né Komisionin Qendror
té Zgjedhjeve jashté afatit té pércaktuar, sipas lidhje 2.

3. Ky vendim hyn né fuqi menjéheré dhe publikohet né fagen zyrtare t€ Komisionit
Qendror té€ Zgjedhjeve.

4. Kundér kétij vendimi mund té béhet ankim brenda 3 (tre) ditéve né Komisionin
e Ankimimeve dhe Sanksioneve. Faleminderit!

Céshtje té tjera nuk kemi, seanca mbyllet, ditén e miré¢!

Vendimi nr. 430
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